
 

 

 

 

 Liberecký k ra j  

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 301 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: martin.puta@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

Martin  Půta        
hejtman 

 

  
   

 

 

 

   

     V Liberci 5. září 2013 

 

 

 

 

Vážená paní   

 

Liberecký kraj obdržel Vaši petici týkající se omezení průjezdu nákladní dopravy v obci Janovice 

v Podještědí. Ve Vaší petici uvádíte, že průjezd nákladních vozidel začíná být ve Vaší obci stále 

frekventovanější a provoz vozidel způsobuje škody na vozovce silnice, kanalizaci a okolních 

domech. 

Po posouzení petice Vám sděluji, že obcí Janovice v Podještědí prochází silnice III. třídy 

č. III/27244 a č. III/27245, které jsou ve vlastnictví Libereckého kraje. Stav povrchu vozovky silnic 

je v převážné míře havarijní, v některých úsecích silnice č. III/27244 je povrch vozovky vyhovující. 

Tento stav je dán zejména nedostatečnou údržbou pozemní komunikace ještě v dobách, kdy byly 

silnice ve vlastnictví státu a po jejich předání na kraje nebyly opraveny. Náklady na velkoplošné 

opravy výše uvedených úseků silnic přesahují částku 10 mil. Kč, což je nad současné možnosti 

Libereckého kraje.   

Silnice III. třídy jsou dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o PK“), určeny k vzájemnému spojení obcí nebo jejich napojení 

na ostatní pozemní komunikace a platí na nich dle ustanovení § 19 zákona o PK režim obecného 

užívání, což znamená, že v mezích zvláštních předpisů upravujících provoz na pozemních 

komunikacích a za podmínek stanovených zákonem o PK smí každý užívat pozemní komunikace 

bezplatně obvyklým způsobem a k účelům, ke kterým jsou určeny. 

Omezení obecného užívání je podrobně upraveno v ustanovení § 24 zákona o PK a lze jen 

v případě, že je například omezena zatížitelnost mostu, či je prokázáno užívání komunikace 

dopravou, která nepřísluší účelu příslušné komunikace. Libereckému kraji ani Krajské správě silnic 

Libereckého kraje, příspěvkové organizaci, není známo, že by předmětné úseky silnic III. třídy byly 

v převážné míře využívány tranzitní nákladní dopravou. Celostátní sčítání dopravy se na 

předmětných úsecích neprovádí a z petice rovněž nevyplývají přesné intenzity vozidel. Liberecký 

kraj již v minulosti zadal podrobné směrové dopravní průzkumy na úsecích silnic II. třídy v okolí 

města Turnova a města Mimoně za účelem zjištění tranzitní nákladní dopravy, která objíždí 

zpoplatněné úseky rychlostních silnic číslo 10 a 35 s tím výsledkem, že objíždění vysoce zatížených 

zpoplatněných úseků nebylo prokázáno. Institut omezení dopravy na silnicích III. třídy formou 

svislého dopravního značení se používá pouze v případech prokázání vysokého počtu vozidel 

a jedná se tedy o speciální opatření.  



 

2  

S otázkou výstavby chodníku se prosím obraťte na obec Janovice v Podještědí, jelikož chodník je 

místní komunikace, která je ve vlastnictví příslušné obce. Za Liberecký kraj obcím nabízíme 

darování pozemků kraje pro výstavbu chodníků podél krajských komunikací.  

Vzhledem k tomu, že v současné době není prokázáno, že na předmětných úsecích silnic III. třídy 

se vyskytuje ve velké míře tranzitní nákladní doprava, nebude Liberecký kraj žádat o omezení 

provozu vozidel dopravním značením. Určitý vliv na zvýšení počtu nákladních vozidel má rovněž 

rozhodnutí obce Rynoltice, která na svém území povolila pískovnu, z čehož vyplývá, že část 

vozidel může při jízdě z pískovny využívat i Vámi uváděné silnice. Ke krátkodobému až 

střednědobému zvýšení intenzity dopravy může rovněž dojít i vinou uzavírky okolní silnice. 

V tomto případě však v souladu s ust. § 24 odst. 1 zákona o PK nikdo nemá nárok na náhradu 

případných ztrát, jež mu vzniknou v důsledku uzavírky nebo objížďky. 

Liberecký kraj si je plně vědom stavu silnic III/27244 a III/27245. Na základě Vašeho podnětu 

Liberecký kraj adresoval dopis na Policii ČR, Krajskému ředitelství policie Libereckého kraje, aby 

na silnici III/27244 prováděli častější kontroly dodržování rychlosti vozidel. Zároveň byla Policie 

ČR požádána o to, aby probíhala rovněž kontrola nákladních vozidel, která tuto silnici rovněž 

používají. Zároveň bylo Policii ČR doporučeno, aby pro případné odstavení vozidel ke kontrole 

využili nově zbudované kontrolní místo na silnici I/13 u čerpací stanice u obce Rynoltice. Zároveň 

Vladimír Mastník, člen rady kraje pověřený vedení resortu dopravy, zažádal Magistrát města 

Liberec, odbor dopravy, o snížení rychlosti v obci Janovice v Podještědí na 40 km/h.  

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


